mrs 1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 07 DE JUNHO DE 2010.

À hora regimental, com o Senhor Pedro Nunes Filho na Presidência e a
Senhora Marilene Newman Oliveira secretariando, são abertos os trabalhos.
Pela lista verifica-se a ausência dos Vereadores Fernando de Oliveira Souza
e Heber de Almeida Martins. É entoado por todos o Hino de Votorantim.
Passa-se ao Expediente. É lida a Ata da sessão anterior. Adentra ao Plenário
o Vereador Heber de Almeida Martins. É lido o seguinte Expediente recebido
do Senhor Prefeito Municipal: Projeto de Lei nº 049/10, que estabelece
normas especiais para edificação de condomínios habitacionais para a
população de baixa renda e dá outras providências. Projeto de Lei nº 050/10,
que dispõe sobre o parcelamento especial de grandes débitos inscritos ou não
em Dívida Ativa, para com a Fazenda Municipal, conforme determina o art.
349, do CTM, e dá outras providências. É lido o seguinte Expediente recebido
de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente
recebido dos Senhores Vereadores: Projeto de Lei nº 048/10 do Vereador
Francisco Carlos Amorim, que institui no Calendário Oficial do Município de
Votorantim, o “Dia do Cliente”. Requerimento de Pesar nº 062/10 da
Vereadora Marilene Newman Oliveira, pelo falecimento do Senhor Josmar de
Campos. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem
póstuma ao falecido. Adentra ao Plenário o Vereador Fernando de Oliveira
Souza. No Requerimento Especial nº 039/10, fazem uso da palavra a
Vereadora Solange de Oliveira Pedroso e o Vereador Heber de Almeida
Martins. Posto em votação é aprovado por unanimidade. No Requerimento
Especial nº 040/10, faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins.
Posto em votação é aprovado por unanimidade. Os Requerimentos nºs.
268, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283 e 285/10 são, sem debates,
aprovados por unanimidade. No Requerimento nº 271/10 faz uso da palavra
a Vereadora Solange de Oliveira Pedroso. Posto em votação é aprovado por
unanimidade. No Requerimento nº 273/10 faz uso da palavra a Vereadora
Solange de Oliveira Pedroso. Posto em votação é aprovado por unanimidade.
No Requerimento nº 274/10 fazem uso da palavra a Vereadora Solange de
Oliveira Pedroso e o Vereador Marcos Antonio Alves. Posto em votação é
aprovado por unanimidade. No Requerimento nº 284/10 faz uso da palavra o
Vereador Marcos Antonio Alves. Posto em votação é aprovado por
unanimidade. As Indicações nºs. 426 a 442 serão encaminhadas ao Senhor
Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a
matéria do Expediente, passa-se à Ordem do Dia. O Vereador Heber de
Almeida Martins levanta Questão de Ordem e apresenta Requerimento
Verbal solicitando que sejam lidos somente os Pareceres do Jurídico e da
Comissões de Mérito. Posto em votação o Requerimento Verbal é aprovado
por unanimidade. Entra em discussão o Projeto de Lei nº 032/10, do Senhor
Prefeito Municipal, que altera o Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado

mrs 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

do Município de Votorantim. Fazem uso da palavra os Vereadores Heber de
Almeida Martins, Fabíola Alves da Silva Pedrico e Francisco Carlos Amorim.
O Vereador Pedro Nunes Filho passa a Presidência à Vereadora Solange de
Oliveira Pedroso e também faz uso da palavra. Posto em votação, o referido
projeto de lei é aprovado por unanimidade. A seguir, o Vereador Pedro Nunes
Filho reassume a Presidência. Esgotada a matéria da Ordem do Dia, passa-
se à Palavra Livre. Faz uso da mesma o Vereador Marcos Antonio Alves. Em
virtude dos demais Vereadores inscritos terem dispensado o uso da palavra, o
Senhor Presidente encerra a presente Sessão e CONVOCA a todos para a
próxima Sessão Ordinária, que será realizada em dia e hora regimental, e
ANUNCIA para a Ordem do Dia da mesma a seguinte matéria: Projeto de
Lei nº 042/10 do Senhor Prefeito Municipal, que dispõe sobre as
consignações em folha de pagamento dos servidores públicos municipais
ativos, inativos e pensionistas do Município de Votorantim; Projeto de Lei nº
045/10 da Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico, que dispõe sobre
denominação de via pública – Rua Jair Pereira de Melo; Projeto de Lei nº
046/10 do Vereador Robson Vasco, que dispõe sobre denominação de via
pública – Rua Elyzeu Manfio. Projeto de Resolução nº 04/10 da Mesa
Diretora, que regulamenta, no âmbito da Câmara Municipal de Votorantim, o
pregão, na forma eletrônica, para aquisição de bens e serviços comuns, e dá
outras providências; Projeto de Decreto Legislativo nº 08/10 da Vereadora
Solange de Oliveira Pedroso, que dispõe sobre a concessão do Título de
Mérito Comunitário “Herbert de Souza”, a Senhora Antonia Batista de
Souza; e, Projeto de Decreto Legislativo nº 09/10 do Vereador Marcos
Antonio Alves, que dispõe sobre a concessão do Título de “Cidadão
Votorantinense” ao Delegado da Polícia Civil, Doutor José Augusto de
Barros Pupin.

PEDRO NUNES FILHO
Presidente

  MARILENE NEWMAN OLIVEIRA MARCOS ANTONIO ALVES
 1ª Secretária 2º Secretário